1

UBND THỊ XÃ BUÔN HỒ

TRƯỜNG TH NGUYỄN BỈNH KHIÊM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  20 /KH -NBK

        Thống Nhất, ngày  24  tháng 3 năm 2025.

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn về trật tự an toàn giao thông năm 2025

Căn cứ Chỉ thị số 31/CT-TTG ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng

Chính phủ. Về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho

lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

Căn cứ Công văn số 396/SGDĐT-GDPTNNTX ngày 19 tháng 3 năm 2025

của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk về việc tăng cường công tác đảm bảo

trật tự, an toàn giao thông cho học sinh

Thực hiện công văn số 65/PGDĐT -TCCB ngày 21/3/2025 của  Phòng giáo

dục và đào tạo thị xã Buôn Hồ Về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự an

toàn giao thông cho học sinh.

Nhằm đẩy mạnh công tác giáo dục trật tự an toàn giao thông trên địa bàn

phường Thống Nhất, trường Tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm xây dựng Kế hoạch đảm

bảo trật tự an ninh, an toàn trường học như sau:

I. Mục đích

       1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông và

hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT) của cán bộ, giáo viên, nhân

viên, và học sinh trong nhà trường.

       2. Ngăn chặn, đẩy lùi các vi phạm an toàn giao thông trong học sinh, góp phần

thực hiện hiệu quả an toàn giao thông năm 2025. Giảm tai nạn giao thông; giảm tỷ

lệ thương vong do TNGT đối với trẻ em.

      4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao ý

thức trách nhiệm cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh gương mẫu

thực hiện văn hóa giao thông; xây dựng thói quen cư xử có văn hóa, đúng pháp luật,

xóa bỏ những thói quen tùy tiện vi phạm quy tắc giao thông, hình thành ý thức tự

giác tuân thủ pháp luật khi tham gia giao thông.

      5. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi

học sinh trong tình hình mới đến giáo viên, học sinh của nhà trường. Tập trung vào

các nội dung: điều kiện tham gia giao thông, quy tắc giao thông, kỹ năng điều khiển

phương tiện; nâng cao nhận thức phụ huynh, không nên mua xe đạp điện không rõ

nguồn gốc, xuất xứ, không chủ quan cho các em học sinh sử dụng xe đạp điện khi

còn quá nhỏ tuổi để tránh những rủi ro đáng tiếc xảy ra khi tham gia giao thông.

2

          II. Yêu cầu

       1. Bám sát nội dung, yêu cầu của công văn của Sở Giáo dục và Đào tạo,

PGDĐT về việc tăng cường triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong

năm học 2024-2025.

        2. Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo

dục an toàn giao thông với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của Ngành

và các hoạt động của nhà trường.

        3. Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức trong trường, đặc

biệt là các tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí

Minh trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông

cho học sinh.

       4. Tổ chức họp với phụ huynh học sinh để tuyên truyền nhắc nhở và ký cam

kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, cam kết sử

dụng xe máy, xe đạp điện đảm bảo chất lượng.

        5. 100% cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường được tuyên truyền, phổ

biến, quán triệt các văn bản quy định về đảm bảo trật tự ATGT; đồng thời, gương

mẫu chấp hành pháp luật ATGT và xây dựng văn hóa giao thông; tuyên truyền người

thân trong gia đình chấp hành nghiêm túc mọi quy định về trật tự ATGT, không vi

phạm các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông.

        6. Tổ chức ký cam kết cho học sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân

viên ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn giao thông;

học sinh đi xe đạp, xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy đến trường phải đội mũ

bảo hiểm đạt chuẩn để giảm thiểu chấn thương nếu không may xảy ra tai nạn giao

thông; học sinh đi xe đến trường phải đăng ký phương tiện, chủng loại với nhà

trường để nhà trường phối hợp Công an địa phương kiểm tra, quản lý;

         III. Nội dung tuyên truyền, giáo dục

     1. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ

      Đi bộ qua đường ở nơi không có biển chỉ dẫn, đi xe đạp trên đường an toàn,

qua đường ở nơi đường bộ giao nhau với đường sắt; điều khiển xe đạp điện an toàn;

quy định về đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và điều khiển xe

đạp, xe đạp điện an toàn.

       Hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu

đường bộ, hiệu lệnh của CSGT; tình huống giao thông nguy hiểm, cách phòng tránh

tai nạn giao thông; văn hóa khi tham gia giao thông.

       Giáo dục học sinh nắm vững các quy định của pháp luật khi tham gia giao

thông, trọng tâm là: các quy tắc giao thông đường bộ phù hợp với từng cấp học; quy

định về đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp máy; quy định về

điều kiện được điều khiển mô tô, xe gắn máy; quy định về nồng độ cồn trong máu

hoặc trong hơi thở khi điều khiển mô tô, xe gắn máy.

3

       Phổ biến cho học sinh các kiến thức về bảo đảm an toàn khi tham gia giao

thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ tai nạn và hậu quả phải

gánh chịu khi vi phạm.

       Yêu cầu đội ngũ cán bộ, giáo viên chấp hành nghiêm quy định pháp luật khi

tham gia giao thông, mỗi thầy cô giáo phải là tấm gương sáng cho học sinh noi theo

trong thực hiện pháp luật giao thông và văn hóa giao thông.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong việcgiữ

gìn trật tự, an toàn giao thông, thực hiện Cuộc vận động "Học sinh với văn hóa giao

thông", "Trường học an toàn, thân thiện, chấp hành tốt luật giao thông"; xây dựng

và nhân rộng mô hình "Cổng trường an toàn giao thông", "Đội thanh niên tình

nguyện", "Đội cờ đỏ", "Xếp hàng đón con" tại khu vực cổng trường trong các  giờ

cao điểm, tạo thói quen chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông tại cổng

trường cho học sinh.

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường học được tham

gia các hoạt động giáo dục pháp luật về an toàn giao thông;

Xây dựng nội dung giáo dục an toàn giao thông lồng ghép vào các môn học

trong chương trình chính khóa;

Tổng phụ trách Đội, Bí thư Đoàn Thanh niên giáo dục pháp luật về an toàn

giao thông cho học sinh;

Lắp đặt hệ thống camera giám sát tại các khu vực gần cổng trường học để ghi

nhận các hình ảnh vi phạm giao thông của học sinh làm căn cứ xử lý và bình xét thi

đua đối với từng lớp học, giáo viên và học sinh;

Giao cho Liên Đội khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông báo về học sinh điều

khiển xe không đúng quy định hoặc vi phạm pháp luật về giao thông phải có trách

nhiệm mời cha mẹ học sinh đến làm việc thông báo rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp

quản lý, giáo dục con cái cam kết không tái phạm;

2. Một số khẩu hiệu tuyên truyền an toàn giao thông trong nhà trường, cụ

thể như sau

     “An toàn giao thông- trách nhiệm của mỗi người”; “Điều khiển xe đi đúng

phần đường, làn đường”; “Đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy”; “Ứng xử

thân thiện và văn hóa khi tham gia giao thông”; “Chấp hành nghiêm túc mọi quy

định của pháp luật về giao thông” ;

Chủ động phối hợp với Ban ATGT và các cơ quan liên quan của địa phương

giải tỏa hàng, quán và tổ chức giao thông khu vực cổng trường học để khắc tình

trạng ùn tắc giao thông trong giờ cao điểm.

    IV. Nhiệm vụ trọng tâm

     1. Nhiệm vụ của Chi Bộ và Ban Giám Hiệu

     a/ Chi Bộ:

Chỉ đạo các bộ phận đoàn thể triển khai thực hiện đến giáo viên và học sinh

trong toàn trường.

4

     Làm tốt công tác tuyên truyền luật giao thông đường bộ. Tạo điều kiện có thể

để các bộ phận hoạt động đạt hiệu quả.

     Biểu dương đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất

sắc trong công tác bảo đảm trật tự ATGT; đồng thời xử lý nghiêm những trường hợp

vi phạm pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT.

    b/ Cán bộ quản lý:

 Tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp về các hành vi bị cấm khi tham giao

thông, về nguyên nhân các vụ tai nạn giao thông và các kỹ năng tham gia giao thông

an toàn.

     Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn triển khai đồng

bộ các giải pháp tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện và chỉ đạo, hướng dẫn các

bộ phận đoàn thể trong nhà trường, triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền, giáo

dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho học sinh

khi ngồi trên các phương tiện, kể cả xe đạp điện,

Tổ chức, tạo điều kiện cho giáo viên tham gia tập huấn đầy đủ, lồng ghép

giảng dạy về trật tự an toàn giao thông đang thực hiện và kiến nghị sửa đổi, bổ sung

cho phù hợp với các quy định hiện hành.

Tăng cường kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thực hiện, kịp thời biểu dương, khen

thưởng và xử lý kỷ luật nghiêm các trường hợp vi phạm.

 Thực hiện công tác phối hợp giữa nhà trường với các ban, ngành chức năng

tại địa phương, phụ huynh học sinh trong việc giáo dục, nhắc nhở học sinh tự giác

chấp hành các quy định về ATGT; kiên quyết không để tình trạng học không đội mũ

bảo hiểm khi ngôi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe điện, xe đạp điện.Thực hiện ký cam

kết với học sinh về thực hiện trật tự ATGT.

    2. Nhiệm vụ của các bộ phận đoàn thể trong nhà trường

     a/ Đối với tổ chức công đoàn

     Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo

dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho giáo viên theo kế hoạch của

nhà trường.

    Lập danh sách CB - GV - NV trong trường đăng ký thực hiện tốt an toàn giao

thông và ký cam kết, cuối năm đưa vào bình xét thi đua.

     Giám sát, kiểm tra cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường, quản

lý nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông khi

tham gia giao thông. Gương mẫu trong việc chấp hành pháp luật về an toàn giao

thông khi tham gia giao thông là việc làm thể hiện tác phong, đạo đức của người cán

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Tuyệt đối không được uống rượu, bia khi điều

khiển phương tiện tham gia giao thông.

    b/ Đối với Đoàn thanh niên

      Hỗ trợ BGH nhà trường quản lý học sinh sau giờ tan trường, hướng dẫn học

5

sinh khi tan học thì các em phải lên hẳn cổng trường, không đứng lề đường gây ủn

tắc giao thông trên tuyến đê.

    c/ Đối với Đội thiếu niên:

     Giáo dục an toàn giao thông trong các tiết sinh hoạt chào cờ đầu tuần, nêu

những tấm gương người tốt việc tốt và đưa ra những trường hợp vi phạm giao thông

đường bộ…để học sinh các lớp rút kinh nghiệm (qua thông tin đại chúng hoặc trong

nhóm ATGT Buôn Hồ).

      Nghiêm cấm không để xảy ra tình trạng học sinh không đội mũ bảo hiểm khi

tham gia giao thông bằng xe đạp điện, tình trạng học sinh điều khiển xe đạp điện có

độ chế đến trường.

     Có quy định xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp vi phạm để răn đe,

giáo dục học sinh và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng thực hiện.

 Duy trì mô hình đội tự quản ATGT trong học sinh để đảm bảo trật tự ATGT

hiệu quả.  Thường xuyên mở chương trình phát thanh tuyên truyền luật giao thông

đường bộ và đường thủy trong giờ ra chơi để học sinh nắm bắt kịp thời.

Trong năm học sẽ lần lượt tổ chức Hội thi tìm hiểu ATGT cho tất cả các khối

lớp dưới hình thức sân khấu hoá.

 d/ Đối với Giáo viên chủ nhiệm:

 Giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở, có hình thức kiểm tra, giám sát hàng ngày

đối với học sinh.

Tổ chức họp phụ huynh học sinh cho ký cam kết với nhà trường trong việc

không giao xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe và đội mũ bảo hiểm

cho học sinh khi ngồi trên xe đạp điện tham gia giao thông.

 Đưa các tình huống xảy ra khi tham gia giao thông để học sinh thảo luận và

đề ra phương án giải quyết trong các giờ sinh hoạt lớp và các hoạt động ngoại khóa.

 Căn cứ vào những quy định về an toàn giao thông nếu học sinh lớp vi phạm

căn cứ vào mức độ nặng nhẹ để xếp loại hạnh kiểm cuối năm.

VI. Tổ chức thực hiện

      1. Chi Bộ và BGH xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các bộ phận đoàn thể tổ chức

triển khai thực hiện; báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về phòng GD&ĐT.

      2. Phân công giáo viên phụ trách ATGT xây dựng kế hoạch triển khai thực

hiện đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường đồng thời

đăng trên website của trường.

      3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vụ việc nghiêm trọng về an toàn giao

thông xảy ra, các bộ phận cần khẩn trương báo cáo ngay về BGH nhà trường để biết

và báo cáo cấp trên.

      Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông của

trường TH Nguyễn Bỉnh Khiêm, yêu cầu các bộ phận đoàn thể, giáo viên chủ nhiệm

căn cứ để thực hiện nghiêm túc trong năm 2025.

6

                                                              T/M. NHÀ TRƯỜNG

                HIỆU TRƯỞNG

                                                                                     Nguyễn Thị Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T20:06:57+0700
	 - ĐẮK LẮK
	NGUYỄN THỊ THỦY đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T07:48:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN BỈNH KHIÊM<vtthnguyenbinhkhiem@buonho.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!